GREGORIUS P P. XIII,

DILECTE FILI, NOBILIS VIR, salutem, et Apostolicam benedictionem. Saepius ad nos scripsisti suspectum tibi vehementer esse morem istorum locorum quinos nummos in* centenos mutuo datos exigendi, cuperesque ex nobis cognoscere, jurene, ac salvâ consci-

* MS. Ambrosian. habent *centeno*; correctum est ex Regesto Vaticano.

entiâ, id fieri posset. Optimi Principis officio functus es, in suscipienda tuorum salutis cura. Rem omnem diligentissime consideravimus, doctissimos que viros adhibuimus. Sententiam istam Nobilitati tuæ* cum his literis mittimus. Mandabis igitur ut haec ipsa forma servetur; sic enim istorum saluti providebitur, magna etiam cum tua mercede et laude. *Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die 27 Maii 1581. Pontificatus Nostri anno decimo.*

V. ANT. BUGCAPADULIUS.

Forma Contractus in Germania passim celebrati, de quo ultima resolutio petitur.

Titius in Germania pecuniam habens eandem Sempronio cujusvis conditionis homini, ad nullum certum usum, sed pro arbitrio Debitoris distrahendam, ea lege tradit, ut Titius ex pacto, et civili abligatione (aliquando in eisdem literis, interdum in aliis adjicitur) jus habeat, quamdiu eadem pecunia apud Sempronium relinquitur, accipiendi quotannis ab eadem Sempronio quinque florinos pro singulis centenariis, et postea totam quoque summam capitalem. De tempore autem que restitutio capitalis fieri debeat, licet interdum aliquid certi determinetur, ut plurimum tamen nihil statuitur. Sed tam Titio, quam Sempronio plena potestas relinquitur, ut quandocunque voluerit (utilitate interim perceptâ in partem sortis non computatâ) contractum rescindere possit; dummodo is, qui contractum rescindit, alterum sex menses antea praemoneat. Ex vi autem contractus, aut pacti adjeciti, Titius annui lucri, aut summae capitalis perdendae nullum periculum subit; sed, sive Sempronius fructificet, sive non, jus habet ab eo exigendi lucrum quinarium annuum pro centenario; et sive vivat sempronius, sive moriatur, Titius ab illo^{ve}vente, vel, illo mortuo, ab ejus haerede, summam capitalem recuperat, nihil quod interim recepit restituens. †

SENTENTIA APOSTOLICA.

Contractus, modo, et forma praedictis, celebratus, usurarius est; neque enim ad aliam speciem, quam mutui, cum conventionem lucri ex eodem mutuo accepti, reduci potest; ex quo consequitur, ut

* *Cum pro in*, quod in MS. Ambros. legitur, ex eodem Regesto emendatum.

† See translation, page 223.

per nullam consuetudinem, aut legem humanam excusari, neque ulla contrahentium etiam bona intentione defendi possit ; cum sit jure Divino et naturali prohibitus ; quâ etiam ex causa nemini, sive diviti, sive pauperi, et quantumvis miserabili personae, hujusmodi contractum celebrare, lucrumque acquirere, aut retinere licet.